A indenização é mera consequência do ilícito, que, nesse caso, decorre do descumprimento 

das obrigações contratuais e rescisórias, insculpidas, respectivamente, no artigo 459, §1º e no artigo 

477, §6º da Consolidação das Leis do Trabalho. 

O valor postulado pela reclamante – R$ 12.000,00 (doze mil reais) – não é excessivo, pois houve uma 

discriminação e um ato deliberado de violência psicológica no ambiente de trabalho a merecer 

reprimenda em valores até maiores.  

Afinal, não se deve fixar indenizações irrisórias, de valores excessivamente baixos, que desprestigiam

[...]

punitivo, a fim de servir de freio às condutas de descumprimento das normas trabalhistas e de violência 

psicológica e preconceito, acolhe-se o valor postulado e arbitra-se o valor da condenação a título de 

indenização por danos morais no importe de R$ 12.000,00 (doze mil reais), quantia que atende às 

diretrizes estabelecidas no artigo 223-G, parágrafo primeiro, da Consolidação das Leis do Trabalho. 

E nesse caso, não se pode afastar a devida correção monetária e cálculo dos juros de mora, já que o 

valor da indenização não pode ficar sobrestado, defasando o valor fixado, daí porque em tais casos não

[...]

trabalhador e a demonstração de que não recebia salário superior a 40% (quarenta por cento) do limite 

máximo dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social (artigo 790, §3º, da Consolidação das 

Leis do Trabalho), cujo teto máximo atual é de R$ 7.786,02 (sete mil, setecentos e oitenta e seis reais, 

e dois centavos). 

Nesse caso, houve requerimento da reclamante na petição inicial e seu salário contratual não é 

superior ao limite de 40% do teto máximo, percentual hoje equivalente a R$ 3.114,41 (três mil, cento 

e quatorze reais, e quarenta e um centavos). 

Logo, isso é o quanto basta para o deferimento e consequente concessão dos benefícios da justiça 

gratuita, nos termos do artigo 14, §1º, da Lei nº 5.584/70, e artigos 98 e 99, caput e §3º do Código de 

Processo Civil/2015.

[...]

g) DETERMINAR a imediata remessa de cópia desta sentença e do termo de audiênciapara o Ministério 

Público do Trabalho - MPT para as providências que entenderem cabíveis. 

Improcedentes os demais pedidos e requerimentos por falta de amparo legal.  

Custas processuais pela reclamada no importe de R$ 1.110,40 (um mil, cento e dez reais e quarenta 

centavos), calculadas sobre o valor atualizado da condenação até a data deste julgamento de R$ 

55.519,87 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e dezenove reais e oitenta e sete centavos), além de 

custas de liquidação, que houver, ao final, tudo conforme planilha em anexo parte integrante desta 

sentença.  

INTIMAR AS PARTES. 

CUMPRA-SE. NADA MAIS.  

Boa Vista-RR, 13 de janeiro de 2025.